






















Rapport du coach Cédric RAKOTONDRAINIBE, licence VT782216 

 

En tant que responsable et coach de l’équipe A (CTC OVE), je vous écris le rapport suite aux 
incidents lors de la rencontre PNM n°101073 qui s’est déroulée à Ozoir le dimanche 18/12 à 
15h30. 

Les faits sont les suivants, un peu avant la fin du 3e quart temps, sur un contact de démarquage 
le joueur de l’équipe A Baptiste Tackamoud (A12) pousse un joueur de l’équipe adverse (B9) 
qui tombe au sol. Une faute offensive est sifflée. A la suite Baptiste a lancé le ballon sur le 
joueur qui était au sol et s’est avancé vers lui en le poussant. 

Suite à ça, je vois qu’une grande majorité du banc de PARIS était rentré sur le terrain. J’ai le 
premier réflexe de regarder la réaction de mon banc, 2 joueurs (A5 et A6) sortent de la zone 
banc pour rentrer sur le terrain. Et 2 joueurs (A7 et A9) sont restés dans la zone Banc, et un 
joueur (A14) sur la chaise de remplacement qui est resté assis. 

Les 2 équipes ont regagné leur banc respectif pour se calmer, les arbitres se concertent entre 
eux et après avec les OTM. Mr Michel Mazarin appelle les 2 coachs pour qu’on trouve un 
terrain d’entente ou sinon on disqualifie les joueurs du banc rentrés sur le terrain, je 
l’interpelle pour lui dire qu’il ne peut pas y avoir d’arrangement puisqu’il y a eu intrusion des 
joueurs du banc, qu’il faut appliquer la règle et que c’est à eux d’en prendre la responsabilité. 
A mon grand étonnement, ils prennent la décision de disqualifier les 2 bancs dans leur totalité, 
je leur dis que 3 de mes joueurs n’ont pas quitté leur zone et de vérifier avec les caméras s’ils 
ne sont pas certains. Ils me répondent qu’ils n’ont pas le droit donc je parle avec Mr Stanislas 
Farineaux qui a la certitude qu’il a vu les 2 bancs entiers sur le terrain, ce à quoi je lui réponds 
que ce n’était pas possible puisque j’ai moi-même vérifié l’attitude de mon banc et que 3 de 
mes joueurs (A7, A9 sur le banc et A14 sur la chaise de remplacement) sont restés dans leur 
zone. Je me tourne vers les OTM pour demander ce qu’elles ont vu, mis à part les 2 joueurs 
qui étaient sur la chaise de remplacement A14 et B14, elles ne sont pas certaines des joueurs 
intrus. 

Je suggère avec la responsable de salle d’arrêter le match au vu des tensions et l’atmosphère 
pour préserver la sécurité des joueurs, mais les arbitres ont indiqué que ce n’était pas 
nécessaire et que le jeu pouvait reprendre. Une fois que les sanctions ont été annoncées, les 
2 bancs ont été raccompagnés dans les vestiaires respectivement par la responsable de salle 
(équipe A) et un dirigeant (équipe B). 

Le jeu a repris dans une atmosphère très tendue où j’avais prévenu que la situation pouvait 
encore dégénérer, ce qui a failli être le cas. 

Le joueur A12 Baptiste Tackamoud a admis son erreur et s’est excusé dans les vestiaires de 
son geste qui a engendré une tension à l’encontre du match et des 2 équipes. Ce n’est pas un 
accoutumé de ce type de situation. Je tiens à faire remarquer que le joueur adverse (B9) n’a 
pas arrêté de faire du trash talk mais surtout avec mon joueur A12, et je l’avais déjà signalé 
en première mi-temps à Mr Stanislas Farineaux. Ce à quoi il m’a répondu qu’il n’avait pas 
entendu. 



Cependant, je voudrais appuyer le rapport sur le fait que 2 de mes joueurs (A7 et A9) ont été 
disqualifiés injustement, alors que je vous certifie qu’ils ne sont jamais rentrés sur le terrain 
et qu’ils ont respecté leur zone de banc. Mr Stanislas Farineaux s’est clairement trompé sur ce 
détail très important qui pouvait être un fait déterminant sur la suite du match et du 
championnat (nombre de fautes techniques ou disqualifiantes). 

A la lecture de la feuille de marque, j’ai constaté aussi des incohérences : 

- le joueur Aleksandar RISTIC (A11) a pris une Faute Technique pour « avoir lancé le 
ballon » alors que c’est pour « contestation » ; 

- le joueur Jayem MORAND (A14) a pris une Faute Technique pour intrusion sur le terrain 
alors que c’est le joueur qui était sur la chaise de remplacement au moment de 
l’envahissement de terrain ce qui a été confirmé par les OTM. Il a d’ailleurs terminé le 
match  

 

 

 

 



Rapport du joueur A12 
 

 
Durant le match, il y avait beaucoup de tensions et de chambrages notamment de la part 
du n°9 de PARIS contre moi. Mon coach l’a fait remarquer aux arbitres mais il a continué. 
Lors du troisième quart-temps, j’ai voulu me démarquer pour recevoir le ballon, suite à 
quoi les arbitres ont sifflé faute offensive sur le n°9 de PARIS. 
J’ai alors ressenti un sentiment d’injustice, j’ai alors perdu mon sang-froid, suite à quoi j’ai 
jeté le ballon dans les jambes de mon adversaire. 
S’en est suivi un envahissement de terrain des joueurs de PARIS et seulement 2 joueurs 
de OVE. 
J’ai été disqualifié. Je regrette d’avoir perdu mon sang froid face au chambrage permanent 
du joueur n°9 de PARIS. 
  
Baptiste 



J’écris ce rapport suite à la demande faite par l’arbitre Mazarin Michel lorsqu’il quittait 

le gymnase à l’issue de la rencontre PNM n°101073 qui s’est tenue le dimanche 

18/12/2022 à 15h30 au gymnase Boulloche, Ozoir la Ferrière, pour laquelle j’étais 

déléguée de club. 

 

Vers la fin du 3ème quart temps, le joueur A12 prend un contact appuyé sur un joueur 

de l’équipe adverse qui tombe, une faute offensive est sifflée au joueur A12 qui 

s’approche du joueur adverse et lance sur lui le ballon. 

A ce moment, tout le banc de l’équipe B excepté B14 rentre sur le terrain, le joueur B7 

arrive en mimant un geste d’égorgement. Les joueurs A5 et A6 entrent également sur 

le terrain. A14 était assis sur la chaise pour entrer en jeu, il n’en bouge pas. Les joueurs 

A7 et A9 sont restés sur le banc. Je suis vigilante sur ce point car je sais qu’entrer sur 

le terrain entraine une disqualification. 

Je me rapproche de la table de marque, les arbitres demandent aux OTM qui est entré 

sur le terrain, elles sont unanimes sur le fait que ne restait sur le banc de l’équipe B 

que le joueur B14 et que le joueur A14 était resté assis sur la chaise d’entrée en jeu. 

Pour le banc de l’équipe A, elles disent ne pas avoir vu. J’apporte donc ma contribution 

à savoir que 2 joueurs ne sont pas entrés, je retourne vers le banc vérifier les numéros 

des joueurs puisque j’avais en tête simplement leur nom. 

Je retourne vers les arbitres qui, à ce moment-là, annoncent qu’après leur réunion, ils 

disqualifient tous les bancs sauf A14 et B14. J’exprime ma surprise puisque 2 minutes 

auparavant, personne n’avait aucune certitude et n’avait vu. L’arbitre Stanilas 

Farineaux me dit alors, ils sont tous rentrés, je les ai vu. Je repose la question aux 

OTM qui réitèrent ne pas pouvoir se prononcer. Je m’étonne une nouvelle fois de cette 

décision qui n’est pas fondée sur des faits vérifiés, si vraiment tout le banc de l’équipe 

A avait été vu sur le terrain, pourquoi prendre des avis ? 

L’arbitre Mazarin Michel précise que la décision qui est prise est de disqualifier les 

bancs mais ils proposent aux coachs de se mettre d’accord pour trouver un autre 

arrangement. Les coachs sont surpris, répondent qu’ils ne seront jamais d’accord à 

deux et rappellent aux arbitres que c’est à eux de décider pas aux coachs. Les coachs 

proposent de regarder sur les vidéos prises, les arbitres disent qu’ils n’en ont pas le 

droit. Il est suggéré d’arrêter le match au vu des tensions existantes afin de préserver 

l’intégrité des joueurs, par crainte que cela dégénère. Les arbitres ne voient pas la 

nécessité de ne pas reprendre le jeu. 

Ils annoncent les fautes, les disqualifiantes, les réparations. 

J’accompagne les joueurs de l’équipe A disqualifiés aux vestiaires pendant qu’un 

dirigeant de l’équipe B fait de même avec ses joueurs. 

Le jeu reprend. 

Je me présente à la clôture de la feuille de marque, les arbitres complètent les parties 

« fautes techniques et disqualifiantes ». Je m’étonne du motif « disqualifiante pour 

bagarre », puisqu’il n’y a pas eu de bagarres. L’arbitre Stanilas Farineaux me répond 



« non, il n’y a pas eu bagarre, mais on a sifflé disqualifiante, alors on doit noter 

bagarre », je m’en étonne une nouvelle fois, les mots doivent avoir du sens à mon avis. 

J’insiste donc pour comprendre si c’est une disqualifiante qui entraine « la bagarre » 

ou si c’est « une bagarre » qui entraine une disqualifiante. L’arbitre Stanilas Farineaux 

me répond qu’il m’a expliqué et que je n’ai rien compris, je demande donc une nouvelle 

explication, il me répond « c’est trop tard, j’ai plus le temps ». 

En complétant, la partie fautes techniques et disqualifiantes, l’arbitre Michel Mazarin 

propose d’écrire « a pénétré sur le terrain pour calmer les joueurs », l’arbitre Stanilas 

Farineaux trouve inutile de l’écrire. 

Le capitaine de l’équipe B vient signer la feuille, le coach de l’équipe A aussi. L’arbitre 

Michel Mazarin demande aux OTM de leur envoyer leur rapport, il indique aux coachs 

de l’équipe A et B qu’ils peuvent produire également un rapport sous 48h et lui envoyer. 

L’arbitre Michel Mazarin me demande en partant d’également faire un rapport et de lui 

envoyer par mail en tant que déléguée de club. 

A la lecture de la feuille de marque, il apparait faute technique au joueur A14 au motif 

« Le joueur est sorti du banc pour entrer sur le terrain suite à l’altercation ». Le joueur 

A14 était le seul pour lequel tout le monde était d’accord pour dire qu’il était resté assis 

sur la chaise d’entrée en jeu. 

 

Stéphanie Desmazières, VT715409 

Correspondante OBC77   
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